INDICAÇÃO Nº
3523
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a instalação de uma Faculdade de Tecnologia (FATEC), no município de Porto Ferreira.

JUSTIFICATIVA

As Faculdades de Tecnologia (FATECS) têm, ano a ano, formado inúmeros profissionais altamente qualificados. É inegável que os profissionais formados nessas faculdades são, facilmente, inseridos no mercado de trabalho.

Por outro lado, segundo o SEADE, órgão do Governo do Estado: “A origem de Porto Ferreira, na segunda metade do século XIX, está ligada a um ponto de travessia de balsas no Rio Mogi-Guaçu e seu nome, ao que tudo indica, à figura de um balseiro da época. Vicente José de Araújo, vindo de Minas Gerais, é considerado o fundador da cidade, pois ao adquirir a Fazenda Santa Rosa, por volta de 1860, contribuiu para a formação de um pequeno povoado nas adjacências do Porto João Ferreira. Seu desenvolvimento teve início com a inauguração, em 1880, do trecho ferroviário entre Pirassununga e Porto Ferreira, pela Companhia Paulista. A navegação fluvial inaugurou-se oficialmente em 1885 por Decreto Imperial e a concessão de uso, feita em nome da Companhia Paulista. Em 9 de fevereiro de 1888, o povoado foi elevado à condição de freguesia do município de Descalvado, com a denominação de São Sebastião do Porto Ferreira. Em 1º de outubro de 1892, foi transferida para o município de Pirassununga e, em 29 de julho de 1896, elevada a município com a denominação de Porto Ferreira. Embora pequeno, o município continuou a se desenvolver até 1903, quando a Companhia Paulista construiu a ponte metálica sobre o Rio Mogi-Guaçu, tornando desnecessária a navegação de Porto Ferreira. A partir de 1920, iniciaram-se as atividades industriais relacionadas, principalmente, à fabricação de cerâmica.”. (fonte: site do SEADE)

Como se vê, a vocação industrial do município de Porto Ferreira coaduna-se perfeitamente com o pedido ora formulado. Assim, a presença de uma instituição de formação tecnológica, ajudará no desenvolvimento desse e da região.

Desta forma, a presente Indicação tem por escopo sensibilizar o Chefe do Poder Executivo para que tome as medidas cabíveis a fim de viabilizar a instalação de uma Faculdade de Tecnologia (FATEC), no município de Porto Ferreira.

Sala das Sessões, em

Deputado Fernando Capez - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 748081 181007 1543